
1 

 

 

 
 

Costituzione Rete dei Referenti per la Programmazione degli Acquisti di beni e servizi, circolare 

3/2023, afferente all’Ufficio Servizi Generali, ufficio di supporto al Referente per la Programmazione 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR). 

 

Provvedimento n. 21 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° agosto 2018 

emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93, prot. n. 0051080 in data 19 luglio 2018, 

pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università̀ e della Ricerca in data 25 luglio 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR approvato con provvedimento 

del Presidente del CNR n. 14 del 18/02/2019 prot. 23030/2019, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità̀ e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, di cui al DPCNR del 4 maggio 2005, n.0025034 in data 4 maggio 2005, e pubblicato nel 

supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, di cui al DPCNR del 

4 maggio 2005, n.0025035 in data 4 maggio 2005, e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 

della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 94/2021 – Verb. 437 del 21 luglio 2021 con 

la quale è stato nominato il dott. Giuseppe Colpani Direttore Generale del CNR, a far data dal 1° 

settembre 2021 con scadenza coincidente con la scadenza del mandato del Presidente; 

VISTO quanto disciplinato nell’art.21 del Decreto legislativo del 18 aprile 2016 n.50, rubricato 

“Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 relativo 

a “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

CONSIDERATO che il Direttore Generale del CNR con il provvedimento n. 86 protocollo n. 

0066249 del 21/09/2022, valutate e riconosciute idonee competenze tecniche-professionali, ha 

nominato il Sig. Sandro Capaccioli, Referente per la redazione del programma biennale degli acquisti 

di forniture e servizi 2023/2024, nonché dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento e come 

struttura di supporto l’Ufficio Servizi Generali della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca (DM n. 

14 del 16/01/2018 - art.6 comma 13). 



2 

 

 

VISTO il conferimento di incarico dirigenziale dell’Ufficio Servizi Generali afferente alla Direzione 

Centrale Servizi per la Ricerca, ai sensi dell’art.19 comma 6 quater, del d.lgs. n.165/2001, a decorrere 

dal 9 aprile 2020 fino al 8 aprile 2023, emanato dal Direttore Generale con provvedimento n. 45 del 

11/04/2020 (Prot. N. 0025212 del 11/04/2020) a seguito di delibera del Consiglio di Amministrazione 

n.79/2020 in data 09/04/2020, rettificato con provvedimento. 46 del 14/04/2020 (Prot. 

n.0025390/2020 del 14/04/2020). 

VISTO le circolari n. 25/2018 – 28/2018 – 17/2019 – 32/2019 – 3/2023 emesse dal CNR relative alle 

attività del Programma Biennale degli Acquisti (nell’art.21 del Decreto legislativo del 18 aprile 2016 

n.50) del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR); 

VISTA la circolare n. 3/2023 protocollo n. 0004252 del 11/01/2023 avente per oggetto “Costituzione 

rete dei referenti territoriali per la Programmazione degli acquisti del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche (CNR)”; 

VISTI i provvedimenti di nomina e la documentazione affine, relativa all’assegnazione dell’incarico 

come Referente per la Programmazione della Struttura CNR, pervenuti tramite sistema di 

interoperabilità e presenti agli atti, da parte dei Direttori dei Dipartimenti e degli Istituti del CNR; 

VISTO come riportato all’interno della circolare CNR n. 3/2023 del 11/01/2023: “I Responsabili di 

Area saranno i referenti della programmazione degli acquisti per le Aree della Ricerca e per osmosi 

confluiranno all’interno dei successivi tavoli tecnici della programmazione per ambito territoriale”; 

VISTO come riportato all’interno della circolare CNR n. 3/2023 del 11/01/2023: “Per 

l’Amministrazione Centrale, il Sig. Sandro Capaccioli, Referente della Programmazione biennale 

degli acquisti dell’Ente e l’Ufficio Servizi Generali, struttura di supporto a quest’ultimo, 

continueranno a programmare, supportare, la programmazione delle Strutture della SAC.”; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 

DECRETA 
 

1. La costituzione della “Rete di Referenti per la Programmazione degli Acquisti di beni e servizi 

delle Strutture CNR” di supporto tecnico-amministrativo per lo svolgimento di attività̀ gestite 

dall’Ufficio Servizi Generali (USG), sotto la supervisione dell’Ufficio stesso, inerenti le 

attività relative alla gestione dei dati e informazioni ai fini del coordinamento delle proposte 

da inserire nella programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi e dei rispettivi 

elenchi annuali di aggiornamento e alla predisposizione e pubblicazione del documento finale. 

In particolare: 

• partecipazione attiva alla Redazione del Programma degli Acquisti del CNR e i suoi 

aggiornamenti come da dettami normativi vigenti; 

• monitoraggio continuo circa la programmazione di quegli acquisti che, seppure 

unitariamente considerati non superino la soglia dei 40.000,00 euro, siano però diretti a 

soddisfare esigenze di natura ricorrente e ripetitiva del medesimo bene o servizio 

(individuato tramite lo stesso CPV) che, complessivamente considerate, raggiungano un 

valore superiore a tale soglia; 

• screening sistematico dei progetti che ogni Dipartimento e/o Istituto del CNR è in possesso 

in riferimento alle attività preliminari di programmazione; 

• partecipazione attiva nei quotidiani processi virtuosi che l’Ufficio Servizi Generali mette 



3 

 

 

in atto, in relazione alla mitigazione dei fenomeni di parcellizzazione della spesa e della 

razionalizzazione della stessa; 

• collaborazione nella redazione di manuali e testi di supporto per tutti i colleghi CNR; 

• aggiornamento e sistematizzazione dei dati relativi alla contrattualistica dei servizi e delle 

forniture, sia a livello progettuale e non, all’interno di ogni Struttura CNR; 

• invio di report e/o segnalazioni di eventuali inefficienze, anomalie, criticità, al fine di dare 

supporto all’Ufficio Servizi Generali nel processo di continuo miglioramento del servizio 

reso alla Rete scientifica; 

• supporto all’Ufficio Servizi Generali nel processo di standardizzazione dei servizi e 

forniture su tutto il territorio nazionale, partecipando alla stesura di Linee guida per i tutti 

servizi di Facility Management; 

• supporto tecnico-amministrativo per lo svolgimento di attività̀ gestite centralmente 

dall’Ufficio Servizi Generali (USG), sotto la supervisione dell’Ufficio stesso, inerenti al 

monitoraggio dell’andamento delle forniture e dei servizi centralizzati (energia, gas, 

combustibili, acqua, pulizia, guardiania, vigilanza, buoni pasto, manutenzione ordinaria 

ecc); 

• monitoraggio dell’andamento delle forniture e dei servizi centralizzati (energia, gas, 

combustibili, acqua, pulizia, guardiania, vigilanza, buoni pasto, manutenzione ordinaria 

ecc) e non; 

• svolgimento di servizi e/o altra attività̀ di supporto tecnico-amministrativo che per la loro 

peculiare distribuzione sul territorio richiedano un coordinamento centrale. 

2. I componenti della “Rete di Referenti per la Programmazione degli Acquisti” di supporto 

tecnico-amministrativo per lo svolgimento di attività̀ gestite dall’Ufficio Servizi Generali sono 

individuati, come da Allegato_1; 

3. Ogni Referente per la Programmazione degli Acquisti di una Struttura CNR nominato 

successivamente all’emanazione del presente provvedimento, dovrà essere comunicato 

tempestivamente al Dirigente dell’Ufficio Servizi Generali tramite l’iter amministrativo 

descritto nella circolare CNR n. 19/2020 del 05.08.2020 prot. n. 0051336/2020; 

4. La “Rete di Referenti per la Programmazione degli Acquisti delle Strutture CNR” ha durata 

biennale, dalla data di approvazione di questo provvedimento, ovvero fino al 01/03/2025; 

5. Eventuali missioni necessarie per lo svolgimento delle specifiche attività̀ assegnate e/o altri 

oneri, saranno a carico della Struttura CNR alla quale il dipendente CNR occupa la mansione 

di Referente per la Programmazione degli acquisti di beni e servizi; 

6. La “Rete di Referenti per la Programmazione degli Acquisti delle Strutture CNR”, sarà 

coordinata dal Sig. Sandro Capaccioli, in qualità di Referente per la redazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024, come da provvedimento n. 86 

protocollo n. 0066249 del 21/09/2022, citato nelle premesse. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 



 

 

Rete dei Referenti per la Programmazione degli Acquisti del CNR 

 

REFERENTE PROGRAMMAZIONE ACQUISTI DEL CNR: Sig. Sandro Capaccioli 

Rif. STRUTTURE CNR Referente Programmazione 

1 SAC - Uffici Amministrazione Centrale SANDRO CAPACCIOLI 

2 DSB - Dipartimento di Scienze biomediche GIUSEPPE BIAMONTI 

3 DSU - Dipartimento di Scienze umane e sociali, patrimonio culturale ROBERTO PALAIA 

4 DSFTM - Dipartimento Scienze fisiche e tecnologie della materia ROSARIO CORRADO SPINELLA 

5 DSCTM - Dipartimento di Scienze chimiche e tecnologie dei materiali ALESSANDRO MANNA 

6 DIITET - Dipartimento di Ingegneria, ICT e tecnologie per l'energia e i trasporti LIDIA ARMELAO 

7 DiSBA - Dipartimento di Scienze bio-agroalimentari ALESSANDRO GUERCIO 

8 DSSTTA - Dipartimento di Scienze del sistema terra e tecnologie per l'ambiente PAOLO BRAICO 

9 Area della ricerca di Bologna DANIELA LUGHI 

10 Area della ricerca di Bari NICOLA MONTEMURRO 

11 Area della ricerca di Catania MARIA SERENELLA VITALE 

12 Area della ricerca di Cosenza MARIO GENSINI 

13 Area della ricerca di Firenze ANDREA FELICI 

14 Area della ricerca di Genova ROBERTO MARCIALIS 

15 Area della ricerca di Napoli 1 MARIO IODICE 

16 Area della Ricerca di Napoli 3 Vito Pagliarulo 

17 Area della ricerca di Milano 1 EROS MARIANI 

18 Area della ricerca di Milano 3 - Bicocca CESARE CIOTTI 

19 Area della ricerca di Milano 4 MARCO SCODEGGIO 

20 Area della ricerca di Padova FRANCESCO DE FRANCESCO 

21 Area della ricerca di Palermo VALENTINA DAL GRANDE 

22 Area della ricerca di Pisa OTTAVIO ZIRILLI 

23 Area della ricerca di Potenza CARMELA CORNACCHIA 

24 Area della ricerca di Roma 1 ROBERTO SPARAPANI 

25 Area della ricerca di Roma 2 STEFANIA QUARESIMA 

26 Area della ricerca di Sassari TULLIO VENDITTI 

27 Area della ricerca di Torino DANIELE MARIAN 

28 Area della ricerca di Trento MAURO DALLA SERRA 

29 IAC - Istituto per le Applicazioni del Calcolo "Mauro Picone" MARIA ROSARIA CAPOBIANCO 

30 IAS - Istituto per lo studio degli impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino Pierluigi TRAVERSO 

31 IASI - Istituto di Analisi dei Sistemi ed Informatica "Antonio Ruberti" MAURO MAZZEI 

32 IBB - Istituto di Biostrutture e Bioimmagini SALVATORE CIOCE 

33 IBBA - Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria MARIA ELENA SECCI 

34 IBBC - Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare ANNA SOLLO 

35 IBBR - Istituto di Bioscienze e BioRisorse ANITA MORGESE 

36 IBE - Istituto per la BioEconomia ALESSANDRO ZALDEI 

37 IBF - Istituto di BioFisica ROSA CLAPS 

38 IBFM - Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare Direttore: DANILO PORRO 

39 IBIOM - Istituto di Biomembrane, Bioenergetica e Biotecnologie Molecolari FRANCESCA DE LEO 

40 IBPM - Istituto di Biologia e Patologia Molecolari GIULIA GUARGUAGLINI 

41 IC - Istituto di Cristallografia BRUNELLA MARIA ARESTA 

42 ICAR - Istituto di CAlcolo e Reti ad alte prestazioni EMANUELA MALIZIA 

43 ICB - Istituto di Chimica Biomolecolare SIMONE CANU 

44 ICCOM - Istituto di Chimica dei Composti Organo Metallici FABIO MIGLIACCI 

45 ICMATE - Istituto di Chimica della Materia Condensata e di Tecnologie per l'Energia FRANCESCA PASSARETTI 

46 IEIIT - Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell'Informazione e delle Telecomunicazioni Direttore: PAOLO GIUSEPPE RAVAZZANI 

47 IEOS - Istituto per l'Endocrinologia e l'Oncologia "Gaetano Salvatore" Direttore: MARIO DE FELICE 

48 IFAC - Istituto di Fisica AppliCata "Nello Carrara" LUCIA BENELLI 

49 IFC - Istituto di FisiologiaClinica GENNARO CAGNAZZO 

50 IFN - Istituto di Fotonica e Nanotecnologie ALESSANDRA BROCCA 

51 IFT - Istituto di Farmacologia Traslazionale PASQUALE PIERIMARCHI 

52 IGAG - Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria ALESSANDRO LELI 

53 IGB - Istituto di Genetica e Biofisica "Adriano Buzzati Traverso" GIULIANO ROSSI 

54 IGG - Istituto di Geoscienze e Georisorse ELENA D'ELIA 

55 IGM - Istituto di Genetica Molecolare "Luigi Luca Cavalli Sforza" STEFANIA RIBONI 

56 IGSG - Istituto di Informatica Giuridica e Sistemi Giudiziari MASSIMO CRISTOFARO 

57 IIA - Istituto sull'Inquinamento Atmosferico Direttore: FRANCESCO PETRACCHINI 

58 IIT - Istituto di Informatica e Telematica MARIA TAVERNITI 

59 ILC - Istituto di Linguistica Computazionale "Antonio Zampolli" ALESSANDRO ENEA 

60 ILIESI - Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee ADA RUSSO 

61 STEMS - Scienze e Tecnologie per l’Energia e la Mobilità Sostenibili ANTONIO ALBANO 

62 IMAA - Istituto di Metodologie per l'Analisi Ambientale ANTONELLA GORGA 

63 IMATI - Istituto di Matematica Applicata e Tecnologie Informatiche "Enrico Magenes" ROBERTA MAGGI 

64 IMEM - Istituto dei Materiali per l'Elettronica ed il Magnetismo MARCO POLA 

65 IMM - Istituto per la Microelettronica e Microsistemi SAMUELE VINCENTI 

66 IN - Istituto di Neuroscienze ALBERTO BRAGIOTTI 



 

 

67 INM - Istituto di iNgegneria del Mare EMANUELA FIUCCI 

68 INO - Istituto Nazionale di Ottica LEONIDA ANTONIO GIZZI 

69 IOM - Istituto Officina dei Materiali MARCO CAMPANI 

70 IPCB - Istituto per i Polimeri, Compositi e Biomateriali EMANUELE FRANCESCO MIRABELLA 

71 IPCF - Istituto per i Processi Chimico-Fisici CLAUDIO CAPASSO 

72 IPSP - Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante SALVATORE CRISTADORO 

73 IRBIM - Istituto per le Risorse Biologiche e le BIotecnologie Marine Direttore: GIAN MARCO LUNA 

74 IRCRES - Istituto di Ricerca sulla CRescita Economica Sostenibile GIANCARLO BIRELLO 

75 IREA - Istituto per il Rilevamento Elettromagnetico dell'Ambiente NADIA RUSSO 

76 IRET - Istituto di Ricerca sugli Ecosistemi Terrestri ALESSANDRO TOMASSETTI 

77 IRGB - Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica CLELIA CRISTINA LAMON 

78 IRIB - Istituto per la Ricerca e l'Innovazione Biomedica VALENTINA SCATASSA 

79 IRISS - Istituto di Ricerca su Innovazione e Servizi per lo Sviluppo GIOSUE' PICCOLO 

80 IRPI - Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica ROBERTA ZUIN 

81 IRPPS - Istituto di Ricerche sulla Popolazione e le Politiche Sociali WANDA TOFFOLETTI 

82 IRSA - Istituto di Ricerca Sulle Acque VINCENZO PISCITELLI 

83 ISA - Istituto di Scienza dell'Alimentazione CLEMENTE MECCARIELLO 

84 ISAC - Istituto di Scienze dell'Atmosfera e del Clima DANIELE CONTINI 

85 ISAFoM - Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo GIOVANNI CANTILENA 

86 ISASI - Istituto di Scienze Applicate e Sistemi Intelligenti "Eduardo Caianiello" FRANCESCO DE ICCO 

87 ISB - Istituto per i Sistemi Biologici Direttore: ZEINEB ATURKI 

88 ISC - Istituto dei Sistemi Complessi LAURA INNOCENTI 

89 ISEM - Istituto di Storia dell'Europa Mediterranea MARIA GIOVANNA PIRAS 

90 ISGI - Istituto di Studi Giuridici Internazionali Direttore: FABIO MARCELLI 

91 ISM - Istituto di Struttura della Materia MARIA LUCIA PACE 

92 ISMAR - Istituto di Scienze MARine CATIA CHIAPPINI 

93 ISMed - Istituto di Studi sul Mediterraneo DANIELE AVITABILE 

94 ISMN - Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati GIUSEPPE NAPOLI 

95 ISOF - Istituto per la Sintesi Organica e la Fotoreattività ROBERTA CHIODINI 

96 ISP - Istituto di Scienze Polari Direttore: CARLO BARBANTE 

97 ISPA - Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari GIUSEPPE PANZARINI 

98 ISPAAM - Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo CHIARA D'AMBROSIO 

99 ISPC - Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale MARCO REALINI 

100 ISPF - Istituto per la Storia del Pensiero Filosofico e scientifico moderno MASSIMO GIORDANO DE PELLEGRIN 

101 ISSIRFA - Istituto di Studi Sui SIstemi Regionali Federali e sulle Autonomie "Massimo Severo Giannini" FABRIZIO TUZI 

102 ISTC - Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione MONICA CAGOL 

103 ISTEC - Istituto di Scienza e TEcnologia dei materiali Ceramici SABRINA GUALTIERI 

104 ISTI - Istituto di Scienza e Tecnologie dell'Informazione "Alessandro Faedo" GIULIO GALESI 

105 ISTP - Istituto per la Scienza e Tecnologia dei Plasmi DE ANGELI MARCO 

106 ITAE - Istituto di Tecnologie Avanzate per l'Energia "Nicola Giordano" GIORGIO DISPENZA 

107 ITB - Istituto di Tecnologie Biomediche Direttore: GIANLUCA DE BELLIS 

108 ITC - Istituto per le Tecnologie della Costruzione PIETRO TIRLONI 

109 ITD - Istituto per le Tecnologie Didattiche DORIANA DHRAMI 

110 ITM - Istituto per la Tecnologia delle Membrane Direttore: ALBERTO FRIGOLI 

111 NANO - Istituto NANOscienze MARCO CAMPANI 

112 NANOTEC - Istituto di NANOTECnologia MARIA GIOVANNA SANTORO 

113 OVI - Istituto Opera del Vocabolario Italiano Direttore: PAOLO SQUILLACIOTTI 

114 SCITEC - Istituto di Scienze e Tecnologie Chimiche "Giulio Natta" ILARIA SCHIZZI 

115 SPIN - Istituto Superconduttori, materiali innovativi e dispositivi MARCO CAMPANI 

116 STIIMA - Istituto di Sistemi e Tecnologie Industriali Intelligenti per il Manifatturiero Avanzato DANIELE DALMIGLIO 

 


		2023-02-23T14:08:04+0100
	GIUSEPPE COLPANI




